*A per pro nobis factus est (II Cor. viii), ita ut oculi ejus infirmati sint praे inopia. Pauper, non habens divitias immortalitatis in passione. Cujus oculi praे ipsa infirmitate in morte clausi sunt. In qua dicit, medici suscitare non possunt, in qua dicit positum se in lacu inferiori, in tenebris et in umbra mortis. Tempore quo posuerunt eum abominationem sibi, quo traditus est a Juda : Tunc, inquit, quando traditus sum et non egrediebar. Calicem non exigebam passionis de manibus ligantium me. Tunc oculi mei infirmati sunt praे inopia. Non enim utebar salute Deitatis, sed patiebar infirmitatem humanitatis assumptæ. Audiamus ergo quid ipse homo assumptus loquatur : Fecisti nasci ex Virgine, ut narrantes mirabilia tua, credant homines, et ab incredulitate fugientes, ad vitam attingant. Ambulare fecisti super æquora tumentia siccis pedibus, imperare ventis, cæcis lumen reddere, infirmitibus salutem, mortis vitam quam amiserant revocare. Quid modo ad mortem me ire permittis ? Nunquid narrabunt in sepulcris misericordiam tuam, aut in perditione positi agnoscent veritatem tuam, aut cognoscent justitiam tuam seducti in terram oblivionis ? Hæc sunt quea clamavi ad te in oratione meædum dicerem : Si fieri potest, transcat a me calix passionis. Verum quia non potest transire nisi bibam illum, fiat voluntas tua (Marc. xiv); exalter in cruce, humiliari in conspectu judicis, et videar confusus in mortem, et hoc modo sim exaltatus, et humiliatus, et confusus. Verum quia inter mortuos liber sum, mane oratio mea præveniet te, et videant resurgentem, quem viderant tota die expandisse in cruce manus suas. Et post hæc in sepulcro positum, a quo longatus est omnis amicus, et omnis proximus pro ipsa miseria passionis. Intrat enim oratio ejus in conspectu Dei. Et inclinavit aurem suam ad pacem ejus, et vita ejus quea in infernum appropinquavit, expurgat a mortuis. Dum enim mane factum fuerit, statim oratio ejus præveniet, promissionem resurrectionis perficiens, ut non solum se viventem exhibeat, sed et in cœlos ascendentem ostendat. Qui gloria in secula seculorum. Amen.*

### PSALMUS LXXXVIII.

Intellectus Ethan Ezrahitæ.

*Misericordias Domini in æternum cantabo. In generationem et generationem, annuntiabo veritatem tuam in ore meo. Quoniam dixisti : In æternum misericordia edificabitur in cœlis, preparabitur veritas tua in eis. Disposui testamentum electis meis, juravi David servo meo, usque in æternum preparabo semen tuum. Et edificabo in generationem et generationem sedem tuam. Confitebuntur cœli mirabilia tua, Domine, et enim veritatem tuam in Ecclesia sanctorum. Quoniam quis in nubibus æquabitur Domino, similis erit Domino in filiis Dei. Deus qui glorificatur in consilio sanctorum, magnus et terribilis super omnes qui in circuitu ejus sunt. Domine Deus virtutum, quis similis tibi ? potens es, Domine, et veritas tua in circuitu tuo. Tu dominaris potestate maris, motum autem fluctuum*

*ejus tu mitigas. Tu humiliasti sicut vulneratum superbum, in brachio virtutis tuae dispersisti inimicos tuos. Tui sunt caeli, et tua est terra, orbem terrae et plenitudinem ejus tu fundasti, aquilonem et mare tu creasti. Thabor et Hermon in nomine tuo exultabunt, tuum brachium cum potentia. Firmetur manus tua et exaltetur duxera tua, justitia et judicium preparatio sedis tuae. Misericordia et veritas precedunt faciem tuam, beatus populus qui scit jubilationem. Domine, in lumine vultus tui ambulabunt, et in justitia tua exultabunt tota die, et in nomine tuo exaltabuntur. Quoniam gloria virtutis corum tu es, et in beneplacito tuo exaltabitur cornu nostrum. Quia Domini est assumptio nostra, et sancti Israel regis nostri. Tu scilicet locutus es in visione sanctis tuis, et dixisti, Posui adjutorium in potente, et exaltavi electum de plebe mea. Inveni David servum meum, oleo sancto meo unxi eum. Manus enim mea auxiliabit ei, et brachium meum confortabit eum. Nihil proficiet inimicus in eo, et filius iniuritatis non apponet nocere ei. Et concidam a facie ipsius inimicis ejus, et odientes eum in fugam convertam. Et veritas mos et misericordia mea cum ipso, et in nomine meo exaltabitur cornu ejus. Et ponam in mari manum ejus, et in fluminibus dexteram ejus. Ipse invocabit me: Pater meus es tu, Deus meus et susceptor salutis mea. Et ego primogenitum possum illum, excelsum praeregibus terrae. In eternum servabo illi misericordiam meam, et testamentum meum fidele ipsi. Et ponam in saeculum saeculi semen ejus, et thronum ejus sicut dies caeli. Si autem dereliquerint filii ejus testamentum meum, et in iudicis meo non ambulaverint; si justitiae meas profanaverint, et mandata mea non custodierint; visitabo in virga iniquitates eorum, in verberibus peccata eorum. Misericordiam autem meam non dispergam ab eo, neque nocebo in veritate mea. Neque profanabo testamentum meum, et quae procedunt de labiis meis non faciam irrita. Semel juravi in sancto meo, si David mentiar, semen ejus in eternum manebit. Et thronus ejus sicut sol in prospectu meo, et sicut luna perfecta in eternum, et testis in celo fidelis. Tu vero repulisti et despisiisti, distulisti Christum tuum. Avertisti testamentum servi tui, profanasti in terra sanctuarium ejus. Destruisti omnes sepes ejus, pavisti testamentum ejus formidinem. Diripuerunt eum omnes transentes viam, factus est opprobrium vicinis suis. Exaltasti dexteram deprimentium eum, lastificasti omnes inimicos ejus. Avertisti adjutorium gladii ejus, et non es auxiliatus ei in bello. Destruisti eum ab emundatione, et sedem ejus in terra collisanti. Minorasti dies temporis ejus, perjudicasti eum confusione. Usquequo, Domine, avertis in finem, exardescat velut ignis terra tua? Memorare quae mea substantia: nunquid enim vana constitueristi filios hominum? Quis est homo qui vivet, et non videbit mortem, eruet animam suam de manu inferni? Ubi sunt misericordiae tuae antiquae, Domine, sicut jurasti David in veritate tua? Memor esto, Domine, opprobrii servorum tuorum, quod continui in sinu meo multarum gentium. Quod exprobaverunt*

A inimici tui, Domine, quod exprobaverunt communictionem Christi tui. Benedic Domina in eternum; fiat, fiat.

## COMMENTARIUM.

De tempore illo, quo numeratus est populus, Iudeus psalmi historia declaratur. Mysterium vero psalmi ad Domini nostri passionem extenditur. Dicamus ergo prius historicum sensum, et de hoc ad sensum mysticum convertamur. Eulogum Hebrei humiliatum vocant. Humiliatur ergo rex David per diminutionem populi. Totum de misericordia Domini exeat carmen. Se misericordias dicit Domini steriles cantare, Deum dicit dixisse, in eternum misericordiam redditare: caro dicit misericordias confiteri Domini, dicit sibi servo suo jurasse, et hanc veritatem in coelis preparasse, quando depositum testamentum electis, tunc jurasse David servo suo. Quid autem juraasset, inferius pandit. Qod si etiam filii ejus, inquit, reliquerint legem meam, visitabo in virga et in verberibus peccata eorum, misericordiam vero meam non tollam ab eis, neque moche veritatem meam. Et adiicit: Semel juravi in sancto meo, si David mentiar. Tu autem, Domine, repulisti, et expulisti, et distulisti Christum tuum, id est, David regem. Quia per occasionem unius facti ejus, totus populus moritur. Et ideo ait: Numquid in vanum constitueristi filios hominum? Quis est homo qui vivit, et non videbit mortem? Aut quia eruit animam suam de manu inferni? Ubi sunt misericordiae tuae antiquae, Domine, sicut jurasti David in veritate tua? Sufficiat nobis historicus sermo, ascendamus ad mysticum. In Christo enim misericordia eterna redditiva est, non manu facta redditio, sed Spiritu sancto composita. Cujus veritas est ita in ecclesiis preparata, ut deposito testamento legis autem juraasset David servo suo, quod de fructu ventria ejus penetreret super sedem suam, cui nullus similia esset inter filios Dei, ut est magnus et metueadus super omnes qui in circuitu ejus sunt. Omnes enim servi ejus sunt. Signum autem dedit sciprum esse Dominus Jesus Christus, cum in navi positus, ipse dominatus est super potentatem maris, et motum fluctuum ejus ipse mitigavit, et humiliavit sicut vulneratum superbum ipsum diabolum, et in virtute brachii sui dispersit omnes daemones. Tunc suos ostendit caelos, cum cæcis lumen celorum daret. Suam ostendit terram, cum apertos juberet eam mortuos reddere. Se quoque aquilonem creasse ostendit, cum ejus statibus imperaret. Thabor et Hermon in ejus nomine exultaverunt, cum viderent habitatores horum montium Hierosolymis vicinorum, infirmos suos salvari, ab eo paralyticos curari, leprosos mundari, mortuos suscitari. Ipsi montes, id est Thabor et Hermon, in Jesu nomine exultabant, dicentes ei: Tuum brachium, et tua potentia, quia firmatur manus tua, et exaltetur duxera tua super omnem agrotantium sanitatem. Nos exultamus, non solum te ista faciente, sed et discipulos tuos videmus, Domine, in lumine vultus tui ambulantes, quoniam